
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Doba bronzová X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 201–218 

208

and six bronze axes. The entire assemblage can be dated to the 
later phase of the Early Bronze Age. Another find, a flat axe, which 
can be dated to the Eneolithic, is likely unrelated to the hoard.

Lukáš Hlubek

Kanice (okr. Brno-venkov)
„Hády“, parc. č. 693/1.
Únětická kultura. Depot. Průzkum detektorem kovu. Uložení nálezu: 
Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -593198,55, -1158320,81

V  květnu roku 2023 odevzdal J. Dvořáček pracovníkům 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., bronzovou 
sekeru a hřivnovitý nákrčník, které nalezl za pomoci detektoru 
kovů v zalesněné jihozápadní části Hádecké plošiny. Oba před-
měty měly být uloženy pohromadě na jednom místě v nadmoř-
ské výšce okolo 419 m, zhruba 110 m západně od zdejšího tele-
vizního a rozhlasového vysílače. Bronzová sekera reprezentuje 
exemplář s  projmutě zúženým tělem, opatřeným nízkými po-
stranními lištami a zakončeným na jedné straně lehce klenutým 
týlem a na druhé široce rozšířeným vějířovitým ostřím, který lze 
přiřadit k typu 5c IV. skupiny J. Říhovského a datovat do mlad-
šího období únětické kultury (Říhovský 1992, 84–90). Podobné 
časové zařazení má druhotně poškozený hřivnovitý nákrčník 
s konci roztepanými a svinutými v očko (Rožnovský, Stuchlík 
2022, 44–45; Salaš 2015, 404–406).

Při následné prohlídce udaného místa nálezu byl na povr-
chu lesní půdy skutečně zaznamenán malý vkop o  rozměrech 
23 × 13 cm a hloubce 18 cm. Pro ověření a upřesnění nálezové 
situace zde byla provedena menší sondáž, která však ukázala, že 
pod vrstvou lesní půdy o mocnosti 10 cm se vyskytuje jen ste-
rilní geologické podloží bez jakýchkoliv dokladů antropogenních 
aktivit. Negativní výsledek přinesla i kontrolní prospekce bez-
prostředního okolí s detektorem kovů, při níž byla získána jen 
s depotem nesouvisející středověká stříbrná mince. Vzhledem 
ke skutečnosti, že ze širšího sousedství lokality neznáme žádné 
stopy soudobého osídlení a že Hádecká plošina představuje do-
minantní krajinný prvek, lze celek označit nejspíše za ireverzi-
bilní depozitum sociokultovního významu.

Literatura
Rožnovský, D., Stuchlík, S. 2022: Depot kovové industrie ze starší 

doby bronzové z Dyje. Pravěk. Nová řada 31, 7–68.
Říhovský, J. 1992: Die Äxte, Beile, Meißel und Hämmer in Mähren. 

Prähistorische Bronzefunde IX(17). Stuttgart: Franz Steiner Verlag.
Salaš, M. 2015: Kovová depozita únětické kultury z výšinné polohy 

u Rešic (okr. Znojmo). In: J. Bátora, P. Tóth (eds.): Keď bronz 
vystriedal meď. Zborník príspevkov z XXIII. medzinárodného 
sympózia „Staršia doba bronzová v Čechách, na Morave a na 
Slovensku“. Archaeologica Slovaca Monographiae 18. Nitra: 
Archeologický ústav Slovenskej Akadémie vied, 391–414.

Summary
In May 2023, a hoard containing a bronze axe and a neck ring 
was found using a metal detector in the southwestern part of 
the Hádecká Plateau (Kanice cadastral area, BrnoCountry 
District). Both artefacts can be dated to the later phase of the 
Únětice culture. Subsequent test pitting and a metal detector 
survey carried out at the site did not reveal any evidence of fur-
ther anthropogenic activities from the same period.

Ivan Čižmář, Michal Přichystal

Kroměříž (k. ú. Hradisko, okr. Kroměříž)
„Pod Hroby“.
Starší doba bronzová, střední doba bronzová, mladší doba bronzová. 
Sídliště. Plošný odkryv. Badatelský výzkum. Uložení nálezu: Muzeum 
Kroměřížska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.3221372N, 17.3460661E

Cílem badatelského výzkumu bylo stejně jako v  roce 2022 
(Parma, Peška 2023) ověřit datování vybraných struktur identifi-
kovaných plošným magnetometrickým měřením. V roce 2023 byla 
vybrána jedna ze staveb situovaných uvnitř opevnění mezi vnější, 
tedy dodnes v reliktu dochovanou, fortifikací a středním příko-
pem. Dle geofyzikálního měření šlo o obdélný dům o rozměru 
přibližně 8 × 15 m s výraznou obvodovou strukturou. S přesahem 
byla mechanicky skryta ornice na ploše 16 × 26 m, pod níž byla 
začištěna výrazná kulturní vrstva s kumulací nálezů odpovídající 
měřené stavbě. Plocha byla rozdělena do čtvercové sítě a po ode-
brání geochemických vzorků bylo 40 % v severní polovině sníženo 
na úroveň podloží. Odebrání kulturní vrstvy o mocnosti kolem 
0,2 m přineslo velké množství nálezů a zjištění, že zdrojem mě-
řené anomálie byla jen obtížně plošně ohraničitelná tenká vrst va 
vypálené konstrukční mazanice evidentně respektující půdorys 
stavby (obr. 7). Ta se na úrovni podloží projevila již jen trojicí 
sloupových jam s nevýraznými nálezovými soubory. Dům je před-
běžně datován do střední doby bronzové, na úrovni podloží se pak 
objevily i zahloubené objekty ze starší doby bronzové.

Literatura
Parma, D., Peška, J. 2023: Kroměříž (k. ú. Hradisko, okr. Kroměříž). 

Přehled výzkumů 64(1), 232.

Summary
In 2023, part of a house in a fortified area identified through 
a magnetometer survey (Fig. 7) was uncovered in ‘Pod Hroby’ 
field (Hradisko u Kroměříže cadastral area, Kroměříž District). 
The house can be tentatively dated to the Middle Bronze Age.

David Parma, Jaroslav Peška

Obr. 7. Hradisko. Výzkum domu v opevněném prostoru. Foto M. Popelka.
Fig. 7. Hradisko. Excavation of a house in a fortified area. Photo by M. Popelka. 


